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Özet: Bu çalışma ile Türkiye’de ilk kez evcil kedilerin kalın bağırsak ishallerinde Tritrichomonas foetus’ün etiyolojik 
ajan olarak rol oynayıp-oynamadığının moleküler teknikler ile araştırılıp enfeksiyonun risk faktörlerinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır. Ondokuz Mayıs Üniversitesi Veteriner Fakültesi İç Hastalıkları Anabilim Dalı Kliniklerine kronik ishal 
şikâyeti ile getirilen farklı ırk, yaş, cinsiyet, beslenme ve yaşama koşullarına sahip 50 kedi ile Samsun Büyükşehir 
Belediyesi Güçten Düşmüş Hayvan Bakım Evi’nden 50 adet kronik ishalli kedilere ait dışkı örnekleri bireysel olarak 
toplanmıştır. Toplanan 100 dışkı örneğinden genomik DNA ekstraksiyonu yapılmış ve sonrasında parazitin varlığının 
araştırılmasında cysteine protease 2 (CP-2) ve internal transcribed spacer (ITS) geninin invitro koşullarda amplifikas-
yonu için PCR metodu kullanılmıştır. Araştırma sonucunda kronik ishalli kedilere ait olan 100 dışkı örneğinde T. foetus 
pozitifliği saptanmamıştır. Bu araştırma ile ülkemizdeki kronik ishalli kedilerde ilk kez moleküler olarak T. foetus’un 
varlığı araştırılmıştır. 
Kronik ishalli kedilerde parazite rastlanılmamasının en önemli nedeni kedilerin yaşam alanlarının parazitin kaynağı ol-
duğu bilinen sığırların yaşam alanlarına yakın olmaması ile açıklanabilir. Mevcut araştırmanın ortaya koyduğu sonuçlar 
sonraki çalışmalara ışık tutması yönünden önem arz etmektedir.
Anahtar kelimeler: Kedi, Risk faktörleri, PZR, Tritrichomonas foetus, Türkiye

Investigation of Tritrichomonas fetus in Cats with Chronic Diarrhea and Determination of 
Risk Factors in Turkey

Abstract: It was aimed to investigate whether T. foetus infections play roles as the etiological agents associated with 
large bowel diarrhea in cats with molecular techniques for the first time in Turkey, and to determinate the risk factors 
within this present project. Fifty stool samples collected from the different breed, sex, ages, feeding routes and environ-
mental conditions of cats which presented to the Veterinary Faculty, Internal Medicine Clinics suffered from chronic 
diarrhea. Same as 50 stool samples collected from the different breed, sex, ages, feeding routes and environmental 
conditions of cats stayed in the Samsun Metropolitan Municipality’s Incapacitated Orphaned Animal Care Centre. After 
the genomic DNA extraction of the collected 100 stool samples, PCR used for the in vitro amplification of the cysteine 
protease 2 (CP-2) and internal transcribed spacer (ITS) genes for the detection of the parasite. Based on the research 
result none of the 100 stool samples were detected as T. foetus positive.
Within the presented study, existence of the T. foetus in the cats having chronic diarrhea was investigated molecularly 
for the first time in Turkey. The main reason for the absence of the parasite in this study may be explained by the living 
environment of the cats which have any connection of the main source of parasite known as cattle. By this way outcome 
of the present study with specialties has importance that lead new lights to further studies.
Key words: Cat, Risk factors, PCR, Tritrichomonas foetus, Turkey

Giriş

Tritrichomonas foetus sığırların yaygın olarak 
reprodüktif hastalığına neden olan kamçılı bir pro-
tozoan parazit olarak bilinmektedir [25]. Yakın 
zamanda kedi hastalıklarında rol almaya başlayan 
yeni bir patojen olarak tanımlanmış ve kedilerde 
ileum, sekum ve kolonda kolonileşerek kronik kalın 

barsak ishallerine neden olduğu ortaya konulmuştur 
[8, 32]. Enfekte olan kedilerin dışkıları kötü koku-
lu, sıvıdan katıya değişen kıvamda ve bazen kanla 
beraber mukus içerebilmektedir [8]. Tritrichomonas 
foetus Kuzey Amerika, Avrupa, Asya ve Okyanus-
ya’da tespit edilmiş ve sonuçta pandemik olarak ta-
nımlanmıştır [1, 3, 4, 6, 8, 12, 14, 17, 18, 20-23, 31]. 
Enfekte kedilerin çoğunluğunu barınak ve kedi ye-
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tiştiriciliği yapan işletmeler gibi kedi yoğunluğunun 
fazla olduğu yerler oluşturmaktadır [11]. Çevresel 
stres ve immunolojik olgunluğa ulaşmamış genç 
kedilerin parazite maruz kalma durumları ve hassa-
siyetleri artmaktadır [8].

Tritrichomonas foetus immun sistemi baskılan-
mış insanlarda nadiren klinik belirtilerini gösterme-
si ve biyolojisi bakımından ilgi çekici bir konudur 
[32]. Esasen dünya genelinde birçok coğrafi bölge-
de sığırlar arasında çiftleşmeyle bulaşan, sığırların 
ürogenital sistemine yerleşerek henüz kabul edilmiş 
etkin bir tedavisi olmayan ve sığır tritrichomono-
zise neden olan bir parazittir [33]. Tritrichomonas 
foetus’ün kedilerde (kedi izolatları) kronik barsak 
ishallerine [8, 19] neden olduğu 2000’li yıllarda 
rapor edilmeye başlansa da ilk olarak 1928 yılında 
ishalli kedi yavrularında tespit edilmiştir [16]. Trit-
richomonas foetus’un Türkiye hariç birçok coğrafik 
bölgedeki evcil kedilerde varlığı bilinmektedir. Et-
ken kedilerde Avrupa (Avusturya, Finlandiya, Fran-
sa, Almanya, Yunanistan, İtalya, Norveç, Polanya, 
İspanya, İsviçre, İsveç ve İngiltere), Kuzey Ameri-
ka (Kanada ve Amerika Birleşik Devletleri (ABD)), 
Avustralya/Okyanusya (Avusturalya ve Yeni Zelan-
da) ve Asya (Japonya ve Kuzey Kore) kıtalarında 
rapor edilmiştir [34]. 

Bununla birlikte evcil kedilerin gastrointesti-
nal kanalında bulunan kedi izolatları ile sığırların 
ürogenital kanalında bulunan sığır izolatlarının 
birbirlerinden morfolojik olarak ayırt edilemediği 
bilinmektedir. Ayrıca kedi ve sığır izolatlarının 11 
gen lokusuna ait DNA sekans analizleri sonucunda 
iki izolatın çok yüksek oranlarda homolog olduk-
ları tespit edilmiştir [26-28, 30]. Kedilerde enfek-
siyonun risk faktörlerinin ortaya konulmasında ke-
dilerin yaş ve ırkları ile ishal geçmişleri, bakım ve 
beslenme koşulları ile evde farklı bir evcil hayvanın 
(köpek) varlığı gibi faktörler dikkate alınmaktadır 
[7, 9, 10, 12, 15, 18, 24, 34].

Ülkemizde daha önce kedilerde kronik ishale 
neden olduğu bilinen T. foetus’un varlığı araştırıl-
mamıştır. Bu araştırma ile Türkiye’de ilk kez evcil 
kedilerin kalın bağırsak ishallerinde T. foetus’un eti-
yolojik bir ajan olarak rol oynayıp-oynamadığının 
moleküler olarak araştırılması ve enfeksiyonun risk 
faktörlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Dışkı örneklerinin toplanması 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi Veteriner Fakültesi İç 
Hastalıkları Anabilim Dalı Kliniklerine kronik ishal 
şikâyeti ile getirilen farklı ırk ve yaştaki 50 kedi ile 
Samsun Büyükşehir Belediyesi Güçten Düşmüş 
Hayvan Bakım Evi’nden 50 adet kronik ishalli ke-
diye ait dışkı örnekleri toplanmıştır. Dışkı örnekleri 
tek tek dışkı toplama kaplarına konulmuş ve DNA 
ekstraksiyonu yapılıncaya kadar -20 °C’de muhafa-
za edilmiştir.

Tritrichomonas foetus izolatlarının moleküler 
identifikasyonu 
Toplanan 100 dışkı örneğinden genomik DNA 
(gDNA) ekstraksiyonu DNA dışkı izolasyon kiti 
(i-genomic Stool DNA Extraction Mini Kit, Intron 
Biotecnology) kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Ge-
nomik DNA ekstraktları PCR analizlerinde kullanı-
lıncaya kadar -20°C’de muhafaza edilmiştir. Dışkı 
örneklerinde T. foetus DNA’sının araştırılmasında 
cysteine protease 2 (CP-2) ve internal transcribed 
spacer (ITS) geninin amplifikasyonu için PCR me-
todu kullanılmıştır. Parazitin CP-2 gen bölgesinin 
çoğaltılması için S0295 (CGAAAGGTCACGGA-
TACACA) ve S0296 (CCCCATGAGTTTCTCA-
CGAT) ile ITS rDNA gen bölgesi için TFR3 (CG-
GGTC TTCCTATATGAGACAGAACC) ve TFR4 
(CCTGCCGTTGGATCAGTTTCGTTAA-3′) pri-
merleri kullanılmıştır [28]. Araştırmada ticari bir 
firmaya sentez ettirilen T. foetus’a ait gen fragmenti 
PCR analizlerinde pozitif kontrol olarak kullanıl-
mıştır. 

Her iki gen bölgesinin PCR analizlerinde son 
hacim 50 μl olacak şekilde 1X PCR master mix 
(Thermo Scientific), 0,25 μM primer seti ve 10 μl 
örnek gDNA’sı konularak karışım hazırlanmıştır. 
Karışım thermal cycle cihazına yerleştirilmiş ve 
amplifikasyon koşulları 95°C’de 5 dk denetüras-
yon, 35 siklus olmak üzere 95 C’de 15 s, 55 C (pri-
mer Tm’sine göre ayarlanmış) 15 s, 72°C’de 30 s ve 
son uzama için 72 C’de 5 dk olacak şekilde ayar-
lanmıştır [28]. Amplifikasyon sonunda elde edilen 
PCR ürünleri etidyum bromid ile boyanmış % 2’lik 
agaroz jelde elektoforeze tabi tutulmuştur. Elektro-
forez sonrası agaroz jel transilluminatör cihazının 
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üzerine konulmuş ve ultraviyole ışık altında pozitif 
kontrole ve örneklere ait olan DNA bandları görün-
tülenmiştir.

Bulgular
Çalışmada toplam 100 adet kedi dışkısında parazi-
tin CP-2 ve ITS gen bölgelerinin PCR analizlerinde 
T. foetus DNA’sı tespit edilememiştir. Sadece pozi-
tif kontrol olarak kullanılan sentetik gen fragmen-
tinin PCR analizlerinde pozitif bant elde edilmiştir 
(Şekil 1).

Şekil 1. DNA ekstraksiyonu yapılan 1-29 no’lu dışkı örneklerinin CP-2 gen bölgesinin PCR sonuçları. M: DNA mer-
diveni, P: pozitif kontrol.

Tartışma

Tritrichomonas foetus Türkiye hariç birçok coğra-
fik bölgedeki evcil kedilerde tespit edilmiştir. Etken 
kedilerde Avrupa (Avusturya, Finlandiya, Fransa, 
Almanya, Yunanistan, İtalya, Norveç, Polonya, İs-
panya, İsviçre, İsveç ve İngiltere), Kuzey Amerika 
[Kanada ve Amerika Birleşik Devletleri (ABD], 
Avustralya/Okyanusya (Avusturalya ve Yeni Zelan-
da) ve Asya (Japonya ve Kuzey Kore) kıtalarında 
rapor edilmiştir [34]. Bazı bölgelerde sadece vaka 
raporları bildirilmiş olup, diğer çalışmalar ise epi-
demiyolojik saha veri araştırmalarıdır. Saha veri 
çalışmalarını ishalli kediler, şov kedileri, barınak 
kedileri ile Veteriner kliniklere getirilen kediler 
oluşturmaktadır. Dünya genelinde coğrafik dağılı-
mına bakılacak olursa parazitin en çok Yeni Zelanda 
başta olmak üzere Avustralya ve Kuzey Amerika ül-
kelerinde yüksek oranlarda, Batı Avrupa ülkelerin-

de ise daha düşük oranlarda görüldüğü tespit edil-
miştir [34]. Avustralya, Amerika Birleşik Devletleri 
ve Yeni Zelanda gibi ülkelerdeki kedilerde T. foetus 
prevalansının yüksek olmasına rağmen bu ülkeler-
deki kedi barınaklarından alınan örneklerde pozitif-
lik oranları oldukça düşük bulunmuştur [34]. Bizim 
araştırmamızla benzer şekilde Avustralya’da yapı-
lan bir araştırmada ev kedileri, kedi yetiştiriciliği ve 
barınak kedilerinden toplanan 134 dışkı örneğinde 
parazitin varlığı PCR ile araştırılmış ve kedilerde 
pozitiflik tespit edilememiştir [2]. Ama ABD’de 
gösteri kedilerinden toplanan 117 dışkı örneğinde % 
31 oranında [9], İtalya’da ise 74 kedide % 32 ora-
nında T. foetus pozitifliği tespit edilmiştir [14].

Kedi trichomoniazisi ile ilgili yapılan çalışma-
larının çok büyük bir kısmında parazitin görülme 
sıklığındaki predispoze faktörlerinin arasında en 
önemli sebebinin kedilerin genç pedigree kedileri 
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olması gösterilmektedir [1, 5, 8, 29]. Bell ve ark., 
[1] enfekte kedilerin % 92’sinin saf ırk olduğunu 
ve kedilerin büyük bir çoğunluğun 1 yaşın altında 
olduğunu vurgulamışlardır [1]. Saf ırklarda enfek-
siyon görülme sıklığının genetik olarak ırka dayalı 
bir immun sistem farklılığından olmadığı ve bu du-
rumun çok sayıda kedinin küçük alanlarda birlikte 
barındırılması ile parazitin bulaşma dinamikleriyle 
ilgili olduğu ifade edilmektedir [8, 9, 14]. 

Moleküler çalışmalarda kedi ve sığır izolatla-
rının çok yüksek oranlarda homolog oldukları ve 
izolatların sığırlar ve kediler arasındaki bulaşma 
sağladıkları ifade edilmektedir [26-28, 30]. Bu du-
rumla ilgili olarak Bisset ve ark., [2] kedilerde po-
zitiflik tespit edilememesinin önemli bir nedeninin 
İtalya’nın genelinde sığırlarda T. foetus enfeksiyon-
larının suni tohumlama uygulamalarının yaygınlaş-
masından ötürü gerçek eliminasyonundan kaynak-
lanabileceğini belirtmişlerdir. Bu noktada İtalya’da-
ki benzer sonuçlar mevcut çalışmamız ile de ötüş-
mektedir. Bizim araştırmamızda da benzer şekilde 
dışkı örnekleri toplanan kedilerin sığır çiftlikleri ile 
herhangi bir teması yoktu. Ayrıca ülkemizde sığır-
larda T. foetus enfeksiyonunun prevalansı ile ilgili 
olarak az sayıda çalışma yapılmıştır [13]. Güven ve 
ark., [13] Erzurum bölgesinde 246 sığırın atık fetü-
sünde PCR ile % 5,7 oranında T. foetus pozitifliği 
bulmuşlardır. Bu araştırma sığırlarda T. foetus po-
zitiflik oranlarının düşük olduğunu göstermektedir 
[13]. Kedilerdeki enfeksiyonun risk faktörleri de-
ğerlendirildiğinde ülkelerin sığır popülasyonların-
daki T. foetus pozitiflik oranlarının önemi olduğu 
anlaşılmaktadır [2]. 

Sonuç
Ülkemizde ilk defa bu araştırma ile kedilerde kro-
nik ishal etkenleri arasında T. foetus’un yer alıp 
almadığı moleküler olarak araştırılmış ve enfek-
siyonun risk faktörleri belirlenmeye çalışılmıştır. 
Ancak kronik ishalli kedilere ait dışkı örneğinde T. 
foetus’a rastlanılmamıştır. Kronik ishalli kedilerde 
parazite rastlanılmamasının en önemli nedeni ke-
dilerin yaşam alanlarının parazitin kaynağı olduğu 
bilinen sığırların yaşam alanlarının yakınlarında 
olmaması ile açıklanabilir. Enfeksiyon sığırlar ara-
sında venereal (cinsel temas) yolla bulaşmaktadır. 
Sığırlar arasında venereal yola bulaşan hastalıkların 
yayılmasını önlemek için en etkili yollardan biri de 

suni tohumlama uygulamalarıdır. Ülkemizde sığır-
larda suni tohumla uygulamalarının artmasına bağlı 
olarak sığırlarda T. foetus enfeksiyon oranlarının 
azalması neticesinde enfeksiyonun kedilere bulaş 
riskinin azaldığı ya da olmadığı düşünülmektedir. 
Bu nedenle Türkiye’de etkenin yaygınlığının araş-
tırılacağı sonraki çalışmalarda örneklemenin sığır 
çiftlikleri yakınlarında serbest dolaşan ve avlanan 
kedilerden yapılmasının uygun olacağı kanısına va-
rılmıştır. Kedi trichomonozisinde risk faktörlerinin 
ortaya konulmasında yaş ve kedi ırkları ile ishal 
geçmişleri, bakım ve beslenme koşulları ile evde 
farklı bir evcil hayvanın (köpek) varlığı gibi faktör-
ler dikkate alınmaktadır. Araştırmanın bir sonucu 
olarak da enfeksiyonun risk faktörlerine yukarıda 
bahsi geçen nedenden ötürü sığır çiftliklerinde veya 
yakınlarında yaşama faktörünün de eklenmesi ge-
rektiği düşünülmektedir. 
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